
Wed, 3 Jul 2024 10:39:52 +0200
@provincie-utrecht.nl>

RE: Invulling spreidingswet -fast lane gesprekken

Hoi

Groet,

@provincie-utrecht.nl>Van:

@provincie-utrecht.nl>
Onderwerp: FW: Invulling spreidingswet - fast lane gesprekken

Ho

Gaat mn om de beantwoording van de mail Ik denk dat het voor de hand ligt dat Huib deze

Groeten

@provincie-utrecht.nl>

Onderwerp: FW: Invulling spreidingswet - fast lane gesprekken

Beste

2. Voorstel bestuurlijke reactie n.a.v. mail aan Huib/Rob. Voorstel is om deze eerst
te bespreken op 8 juli in fastlane verband en dan te versturen.

E-mail: @provincie-utrecht.nl

@provincie-utrecht.nl>
@provincie-utrecht.nl>

Aan:
CC:

Van: <
Verzonden: dinsdag 2 juli 2024 07:56

Kansenmakersteam Utrecht PRT (Provinciale Regietafel Migratie en Integratie) 
Een initiatief van de regio Utrecht, regio Amersfoort en Provincie Utrecht

Provincie Utrecht
Archimedeslaan 6 | Postbus 80300 | 3508 TH Utrecht
Telefoonnummer:

Thanks. Ik stel voor dat het maandag gewoon in het po besproken wordt (zonder Huib). Ik zal Huib dan vragen 
dinsdag naar de mail te kijken en indien er fundamentele wijzigingen nodig zijn dit en marge van GS met Rob en 
cvdK te bespreken. Zoals het er nu naar uitziet in Huib dinsdag wel weer (deels) aan het werk.

Verzonden: woensdag 3 juli 2024 10:01
Aan:

verstuurd. Vraag is dan even hoe we dit doen irt bespreking in het PO. In hoeverre krijgt Huib mandaat om nog zaken 
aan te passen dinsdag en woensdag. Of spreken we af dat als Huib het fundamenteel anders wil dat we hier nog op 
terugkomen?

From:
Sent: 
To:
Subject:

Hierbij voorstel voor paar punten op agenda van regiegroep komende woensdag. Ik kan daar helaas niet bij 
aansluiten vanwege andere afspraak. Zorg jij voor de verspreiding onder de andere leden van de 
regiegroep?

1. Update overzicht fast lane projecten met de volgende toevoegingen. Zie bijlage. Hierin is niet Baarn 
Marchausseekazerne opgenomen, omdat die locatie m.i. van een andere orde is. Voor het 
doorgestuurd wordt, zal ik er weer een pdf van maken.
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Van: @provincie-utrecht.nl><
Datum: vrijdag, 28 juni 2024 om 14:31

< @provincie-utrecht.nl>Aan:
Onderwerp: Re: Invulling spreidingswet - fast lane gesprekken

Ik heb even gecheckt bij of wethouder van plan is om op de PRT van aanstaande
maandag hier aan te refereren. Dat is niet het geval.

Hoe gaan jullie Huib/Rob adviseren om te reageren? om aan te sluiten bij het slot

Dit laatste zal ik, als beloofd, ook aan meegeven voor bespreking in de fast lane.en
Maar mogelijk adviseren jullie de bestuurders al eerder n.a.v. deze mail?

E-mail: @provincie-utrecht.nl

Van: @provincie-utrecht.nl><
Datum: vrijdag, 28 juni 2024 om 09:45

< @provincie-utrecht.nl>Aan:
Onderwerp: Re: Invulling spreidingswet - fast lane gesprekken

E-mail: @provincie-utrecht.nl

Kansenmakersteam Utrecht PRT (Provinciale Regietafel Migratie en Integratie) 
Een initiatief van de regio Utrecht, regio Amersfoort en Provincie Utrecht

Kansenmakersteam Utrecht PRT (Provinciale Regietafel Migratie en Integratie) 
Een initiatief van de regio Utrecht, regio Amersfoort en Provincie Utrecht

Dank voor het doorsturen. Ik heb deze niet gekregen. 
Het is wel de reactie die ik verwachtte.

waarin Buijtelaar zegt “Met onze flexwoningen hebben we bewezen snel te kunnen leveren bij opvang voor 
ontheemden.” Als ze nu weer voor flex kiezen, kan het ook weer snel. Dat is echte ‘ fast lane’. Plus oproep 
om dat weer te doen met het oog op de opgave die er ligt. Wijk kiest zelf voor ingewikkeld spoor om bij 
urgente opgaven permanente woningen te willen realiseren (met bijbehorende besluitvorming).

Provincie Utrecht
Archimedeslaan 6 | Postbus 80300 | 3508 TH Utrecht
Telefoonnummer:

Provincie Utrecht
Archimedeslaan 6 | Postbus 80300 | 3508 TH Utrecht
Telefoonnummer:

Tenslotte nog de suggestie aan de bestuurders “ als de conclusie van de snelkook positief is, willen 
bestuurders (vooruitlopoendop de regionale afstemming) het signaal afgeven dat zij op grond hiervan een 
positieve verwachting hebben op de programmering, onder voorbehoud dat uit de planMERgeen 
verrassingen komen.

ook al toegelicht, dat er wel degelijk sprake is van versnelling, zoals jij mij uitlegde, namelijk 
door in te voegen bij de PlanMER.
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< @provincie-utrecht.nl>Van:
Datum: donderdag, 27 juni 2024 om 14:49
Aan: @provincie-utrecht.nl><
Onderwerp: FW: Invulling spreidingswet - fast lane gesprekken

Deze heb jij ook gekregen neem ik aan.

Van: Hans Buijtelaar < @wijkbi jduurstede.nl>
Verzonden: donderdag 27 juni 2024 14:20

Beste Huib,

Naar aanleiding van je mailbericht van 24 juni jl. kan ik je als volgt informeren.

van dat Kansenmakersteam (zie zijn mail van 4 maart jl.). spreekt in zijn brief van 2 april jl. over

Op 29 mei heeft er een bestuurlijk overleg plaats waarin het bod is besproken en er vanuit de provincie naar mogelijkheden /
instrumenten is gezocht om dit bod gerealiseerd te krijgen (zie verslag in mail d.d. 29 mei jl.). Hierop is op

Op 1 februari jl. is de Spreidingswet in werking getreden. Gemeenten zijn op 5 februari door de provincie Utrecht geïnformeerd 
over de provinciale aanpak (met de initiatief-, definitie- en ontwerpfase) en het Plan Utrecht. Hierop hebben wij onze raad op 
13 februari geïnformeerd en zijn we aan de slag gegaan met het in kaart brengen van mogelijke locaties. In maart jl. heeft de 
gemeente verschillende bewonersavonden belegd en heeft de gemeenteraad de uitgangspunten voor asielopvang vastgesteld.

Aan:
CC:

de urgente opgave om op korte termijn bij te dragen aan oplossingen voor de acute tekorten aan opvangplekken voor 
asielzoekers. De gemeente voert in die periode nadere gesprekken met de COA en het Kansenmakersteam over de taakinvulling 
en de aanbreidlocaties die worden aangedragen.. Dit leidt op 3 mei jl. tot een formele indiening van stukken ten behoeven van 
de fast lane.

15 juni door jou aangegeven dat toevoeging van het bod aan het PPWW de voorkeur heeft. Diezelfde week werd ons duidelijk 
dat voor Langbroek vanuit de provincie gedacht wordt aan een gecombineerde opname van de opvang en de vitaliteitslocatie 
Volkstuinen. Na overleg is informatie over deze vitaliteitslocatie op 24 juni verstrekt. Teneinde te veel vertraging te voorkomen, 
heb ik 19 juni jl. gevraagd om vooruitlopend op het PPWW bestuurlijk overeen te komen dat de door ons aangedragen locaties 
worden toegevoegd, waarmee de verdere (voorbereidende) werkzaamheden kunnen starten zoals de onderhandelingen van 
het COA voor verkrijging van de percelen en communicatie naar onze inwoners.
In reactie op bovenstaande geef je op 24 juni jl. aan dat de resultaten van de PlanMER medio/eind oktober beschikbaar zijn en 
dat er dan een bestuurlijk contact zou kunnen zijn om de conclusies te bespreken. Verder meld je dat dat GS begin december 
een besluit neemt over het ontwerp PPWW.

Fast Lane
Eind februari / begin maart is er vanuit de gemeente contact gelegd met het Kansenmakersteam waarin is gesproken over de 
fast lane en hoe deze het beste doorlopen kan worden "om de fast lane ook zo fast as possible te laten zijn" aldus

Van snelle start naar vertraging
Na een snelle start waarin de provincie daags na de inwerkingstelling van de Spreidingswet een helder proces uiteenzette, zijn 
we als gemeente vlug uit de startblokken gekomen in de verwachting dat de fast lane (conform toelichting op het PRT) met 5-6 
weken helderheid zou geven over aangedragen locaties. Een en ander in overeenstemming met het gevoel van urgentie dat 
meermalen vanuit de provincie is uitgesproken. Met teleurstelling constateer ik dat we verzanden in regels en richtlijnen 
waardoor het tempo er goeddeels uit is en asynchroon loopt met de urgentie van de acute opgave. Sterker, de acute opgave 
wordt verbonden met de reguliere invulling van een vitaliteitslocatie, waardoor voor beiden vertraging op de loer ligt. Een 
gespreksverslag van een bespreking van PlanMER resultaten in oktober staat voor mij niet gelijk aan een bestuurlijke 
overeenkomst die nu nodig is om de werkzaamheden voor realisatie van asielopvangplekken met het gevraagde tempo aan te

crob.van.muilekom@provincie-utrecht.nl>
< @provincie-utrecht.nl>;

@provincie-utrecht.nl>

@provincie-utrecht.nl>;
@wijkbijduurstede.nl>;

@provincie-utrecht.nl>;
Onderwerp: RE: Invulling spreidingswet - fast lane gesprekken
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Met vriendelijke groet,

<

0Agmn:Volg ons op

@provincie-utrecht.nl>Van:
Verzonden: maandag 24 juni 2024 13:19

< @provincie-utrecht.nl>;
@provincie-utrecht.nl>;

Beste

vangen. Zonder de zekerheid van een positief besluit in het ontwerp PPWW, zal de gemeente niet aan haar inwoners gaan 
communiceren. Ook het COA zal naar mijn inschatting behoefte hebben aan deze zekerheid voordat zij in gesprek gaat met de 
eigenaren van de beoogde locaties. Het is om bovenstaande redenen dat er gevraagd is om een bestuurlijke overeenkomst 
waarin de zekerheid over de locaties wordt gegeven, vooruitlopend op het definitief te nemen besluit aan provinciale zijde.

Hans Buijtelaar 
wethouder

Wijk bij Duurstede is bereid om - ondanks de maatschappelijke weerstand die er ook bij ons is - voor invulling van de opgave 
aan de lat te staan. Met onze flexwoningen hebben we bewezen snel te kunnen leveren bij opvang voor ontheemden. Bij deze 
de vraag aan de provincie om hetzelfde te doen en als betrouwbare partner aan onze kant te blijven staan. Immers, als 
gemeente willen we graag in staat gesteld worden om de opgave in te vullen. Een heroverweging van onze inzet willen we 
liever niet maken en zou tegen de oorspronkelijk wens van het college van B&W zijn.

Medio/eind oktober verwachten we de resultaten van de PlanMER gereed te hebben. Wat we kunnen doen 
is dan even bestuurlijk contact te hebben om de conclusies te bespreken en daar een kort gespreksverslag 
van te maken. Zou dat voldoende zijn voor een signaal?

Belemmeringen opheffen, niet opwerpen
In verschillende PRT vergaderingen wordt keer op keer aangegeven dat de provincie bereid is om belemmeringen op te heffen 
zodat de opgave snel ingevuld kan worden. Het toevoegen van extra eisen, zoals onlangs langs ambtelijke lijn is gebeurd door te 
vragen om invulling van 'Groen groeit mee' bij opvang voor asielplekken, is contrair aan genoemde uitspraak over 
belemmeringen en leidt tot vertraging. Dit terwijl snelheid geboden is, ook vanwege de recente oproep van de demissionair 
minister-president en staatssecretaris van Justitie en Veiligheid (belast met de portefeuille Asiel en Migratie) waarin gevraagd is 
om opvangplekken teneinde de acute noodsituatie in de asielketen te verlichten.

Karei de Grotestraat 30 | Postbus 83 | 3960 BB Wijk bij Duurstede |
www.wijkbijduurstede.nl

Aan: Hans Buijtelaar <
CC:

@wijkbijduurstede.nl>
@wijkbijduurstede.nl>;

<rob.van.muilekom@provincie-utrecht.nl>;
@provincie-utrecht.nl>

Onderwerp: Re: Invulling spreidingswet - fast lane gesprekken

1*
ijkbijDu urstede
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Onderwerp: Invulling spreidingswet - fast lane gesprekken

Beste Huib,

1.

2.

3.

4.

Graag kom ik hierbij terug op je bericht van 15 juni jl. aangaande de asielopvanglocaties die Wijk bij 
Duurstede heeft ingébracht in het kader van de spreidingswet.

Graag verneem ik op welke wijze wij de onder punt 3 genoemde bestuurlijke overeenkomst kunnen 
materialiseren.

www.provincie-utrecht.nl
twitter.com/ProvUtrecht

Provincie Utrecht
Archimedeslaan 6 Postbus 80300 | 3508 TH Utrecht

Ik kreeg intern het signaal mee dat, om de locaties te kunnen programmeren, het wel nodig is dat de 
plannen (vanaf september circa) openbaar zijn en ook dat er draagvlak is bij de raad voor de locaties. Is 
openbaarheid in september voor jullie haalbaar?

Zoals het er nu naar uitziet neemt GS begin december een besluit over het ontwerp PPWW, dus als jullie 
op zoek zijn naar een formeel collegestandpunt, zou dat het eerste moment zijn.

Daarvoor vindt nog een interne ambtelijke check plaats op de locaties. Zou je kunnen nagaan of de 
gegevens die de gemeente daarvoor dient aan te leveren inmiddels zijn toegestuurd en zo niet of dat op 
korte termijn alsnog kan gebeuren?

Vriéndelijke groet, 
Huib.

Van: Hans Buijtelaar <
Verzonden: 
Aan: <
CC:

H.P. (Huib) van Essen
gedeputeerde Ruimtelijke Ontwikkeling, Coördinatie Omgevingsbeleid, Energietransitie, Milieu en Bestuur

Zoals tijdens het bestuurlijk overleg van 29 mei jl. reeds is aangegeven kiezen wij voor een 
permanente ontwikkeling op de aangegeven locaties Boomgaard II in Langbroek en op de locatie 
van de fruitteler Nell in Wijk bij Duurstede (waarbij de terugvaloptie naast de huidige gemeentewerf 
optioneel blijft).
Gelet op de provinciale afwegingen lijkt ons een toevoeging van beide locaties aan het PPWW een 
werkbaar voorstel waarbij de factor tijdigheid van beschikbaarheid nadere aandacht verdient. Indien 
de toevoeging namelijk niet direct geëffectueerd wordt, is er sprake van vertraging, zeker als wordt 
gesproken over het PPWW van 2026.
Zonder zekerheid van PPWW toevoeging zal er niets gebeuren, ook niet voor de ingangsdatum van 
die geactualiseerde PPWW. Om dit euvel te pareren wordt voorgesteld om - vooruitlopend op de 
toevoeging - reeds nu bestuurlijk overeen te komen dat GS PU en B&W WbD vastleggen dat beide 
locaties toegevoegd gaan worden. Met deze afspraak kunnen aan onze zijde de verdere 
werkzaamheden starten, kan COA starten met onderhandelingen over verkrijging van het perceel 
van de fruitteler en kunnen wij de communicatie naar onze inwoners plegen.
We zijn het er samen over eens dat een asielopvang van 5 jaar te kort is. Deze termijn is echter 
overgenomen uit één van de eerdere PRT presentaties.

@wijkbijduurstede.nl>
19, 2024 10:49:57 AM

@provincie-utrecht.nl>
@wijkbijduurstede.nl>
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Met vriendelijke groet,

•le)E;Volg ons op

Hans Buijtelaar 
wethouder

Karei de Grotestraat 30 | Postbus 83 | 3960 BB Wijk bij Duurstede |
www.wijkbijduurstede.nl

@provincie-utrecht.nl>Van: <
Verzonden: woensdag 29 mei 2024 11:18
Aan:

<

@provincie-utrecht.nl>
Onderwerp: Vervolg op BO 'Fast Lane'Wijk

Beste mensen,

• Ambtelijk: Wijk enen

<
<

De 3 locaties zijn uitvoerig besproken, waarbij vanuit het vertrekpunt van permanente ontwikkelingen de 
mogelijkheden van de verschillende ruimtelijk(e) (-juridische routes verkend zijn.
Daarbij is geconcludeerd om ten aanzien van de locaties de volgende mogelijkheden in een gezamenlijk 
ambtelijk proces provincie-gemeente nader uit te zoeken. De resultaten zullen aan de 3 bij het BO 
aanwezige bestuurders op termijn van één a twee weken worden voorgelegd.

@wijkbijduurstede.nl>;
@provincie-

utrecht.nl>
cc:

Vanochtend vond het BO ‘Fast Lane’ plaats over 3-tal door Wijk ingebrachte locaties voor gecombineerd 
programma asiel en wonen.
Aanwezig waren:

• Wethouder Hans Buijtelaar, Wijk bij Duurstede
• Gedeputeerde Rob van Muilekom
• Gedeputeerde Huib van Essen

Langbroek- locatie Boomgaard II
uit te zoeken: mogelijkheden door Wijk beoogde programma via

• (1) Ontheffingsgrond(en)
• (2) Vitaliteitslocatie, voor permanente ontwikkeling waarbij programma van 50 woningen op 

Volkstuincomplex (noordoostzijde Langbroek) wordt ingébracht via PPWW
• (3) subvariant van 2: Vitaliteitslocatie voor permanente ontwikkeling aangevuld met 26 woningen op 

Volkstuincomplex (totaal 50 woningen) en het resterende deel van 24 woningen Volkstuincomplex 
wordt ingébracht in PPWW.

< @wijkbijduurstede.nl>;
@provincie-utrecht.nl>;
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Praktisch @jan jij gaf aan dat je de komende weken vervangen wordt. Wil je naam vervanger
delen door deze mail aan hem/haar door te sturen met ook tegelijk ‘allen beantwoorden’?

@‛ @wijkbijduurstede.nl' en @ van der
Steen kunnen jullie gezamenlijk werkafspraken maken als vervolg op mijn mail in deze zelfde mailgroep?

Met vriéndelijke groet,

E-mail: @provincie-utrecht.nl

@provincie-utrecht.nl>Van: <
Verzonden: maandag 4 maart 2024 13:49

@wijkbijduurstede.nl>; @coa.nl>Aan: < <
Onderwerp: aanleveren voor fast lane

Beste

Dank voor het constructieve gesprek vorige week. En fijn dat ik nog even kon blijven zitten.

In het overleg kwamen we er volgens mij op uit dat COA en gemeente aan de slag zouden gaan met een 
eerste schetsmatige opzet. Zouden jullie, na de interne afstemming, kunnen laten weten of dit haalbaar is

Kansenmakersteam Utrecht PRT (Provinciale Regietafel Migratie en Integratie) 
Een initiatief van de regio Utrecht, regio Amersfoort en Provincie Utrecht

Vanmorgen is het procesvoorstel voor de fast lane ook bestuurlijk besproken met de twee gedeputeerden 
en commissaris. Men kon zich vinden in het proces zoals ik dat ook aan jullie heb toegelicht maar had 
daarbij wel de vraag of gemeenten en COA voldoende uit de voeten zouden kunnen met het lijstje wat ze 
voor de fast lane moeten aanleveren (hieronder nog een keer). Met andere woorden: of dat er hierbij 
ondersteuning is gewenst vanuit provincie?

Provincie Utrecht
Archimedeslaan 6 | Postbus 80300 | 3508 TH Utrecht
Telefoonnummer:

De verschillende nader uit te zoeken mogelijkheden worden in ieder geval op een rijtje gezet met een 
inschatting van de benodigde proceduretijd, en ook met mogelijke juridische haken en ogen zodat ze met 
elkaar vergeleken kunnen worden.

Wijk, locaties Middelweg Oost en nabij Gemeentewerf
De locatie Middelweg Oost (fruitteler) heeft de voorkeur boven de locatie nabij de gemeentewerf.
De locatie nabij Gemeentewerf wordt aangehouden als terugvaloptie, met name in te roepen als blijkt dat 
bij de voorkeurslocatie Middelweg Oost vertragingen (bv bij verwerving) of complicaties optreden.
Voor locatie Middelweg Oost nader uit te zoeken: mogelijkheden door Wijk beoogde programma via

• (1) Ruimte voor ruimte regeling waarbij ook in kaart wordt gebracht wat mogelijkheden zijn bij iets 
andere omvang. Omdat mogelijk ruimtelijke winst is te behalen op deze locatie wordt ook gekeken 
naar benutten elementen aanpak kernrandzone, zonder volstandig lopen route kenrandzone (als bij 
2)

• (2) Kernrandzone
. (3) PPWW
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o

Ik zag het nieuwsbericht in het AD over de uitgangspunten van de Raad. Nog veel reacties op gehad?

E-mail: @provincie-utrecht.nl

en op welke termijn. Maar ook dus of er extra ondersteuning vanuit provincie gewenst is en op welk vlak. 
Dit alles om de fast lane ook zo fast as possible te laten zijn.

O

o

De informatie in dit bericht is alleen bestemd voor de geadresseerde. Is dit bericht niet voor u bedoeld? Dan vragen 
wij u om de inhoud niet te gebruiken, maar ons te informeren door het bericht te beantwoorden en daarna te 
verwijderen. Alvast hartelijk bedankt voor uw hulp.

Kansenmakersteam Utrecht PRT (Provinciale Regietafel Migratie en Integratie) 
Een initiatief van de regio Utrecht, regio Amersfoort en Provincie Utrecht

Om welke locatie(s) het precies gaat
Welk programma + aantallen wordt voorgesteld (in jullie geval gemengde woonvorm + vorm van 
asielopvang + aantallen)
Welke toepasselijke regelgeving/IOV (in jullie geval in ieder geval benoemen dat het uitgaat van het 
maximale aantal van 50 flexwoningen i.k.v. IOV, met daarbovenop de benodigde 
asielopvang+gemengd wonen)
Welke planning en gebruiksperiode

Provincie Utrecht
Archimedeslaan 6 | Postbus 80300 | 3508 TH Utrecht
Telefoonnummer:

o
Hoor graag.
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